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KUNNIOITETUT SOTIEMME VETERAANIT, HYVÄT LÄSNÄOLIJAT! 

Olemme kokoontuneet viettämään talvisodan, joka alkoi 30.11.1039, muistojuhlaa. Runsaat 20 
vuotta itsenäisenä valtiona ollut Suomi joutui silloin suuren uhan alaiseksi. Tässä 
muistotilaisuudessa ohjelma keskittyy erityisesti talvisotaan. Ennen ohjelmaosiota on kuitenkin 
syytä muistella talvisodan alkamisen edeltävää aikaa ja syitä sotaan. 
1930-luvun alussa Suomi ja Neuvostoliitto olivat solmineet keskinäisen hyökkäämättömyys 
sopimuksen, jonka pitävyyteen Suomi luotti varauksetta. Siihen uskoen Suomi oli laiminlyönyt 
puolustuslaitoksensa kehittämisen. Laiminlyönnit maksettiin sitten talvisodassa suomalaisen 
sotilaan verellä. Kesällä 1939 valtakunnan johto heräsi jossain määrin ja alettiin linnoittaa Karjalan 
kannasta kiireisesti vapaaehtoisin voimin. Lokakuun 5. päivänä sai Suomen hallitus kutsun lähettää 
valtuutettunsa Moskovaan neuvottelemaan ”konkreettisista poliittisista kysymyksistä”. 
Neuvostoliitto esitti vaatimuksia, mm. alueluovutuksista ja aluevaihdoista, joihin Suomi ei voinut 
suostua. 
Kun Suomessa tajuttiin tilanne, missä ollaan, kutsuttiin lokakuun alkupuolella asekuntoiset miehet 
YH:n eli Ylimääräisiin Harjoituksiin. Harjoituksiin, mikä käytännössä tarkoitti sitä, että 
puolustusvoimissamme toteutettiin täysimittainen liikekannallepano. 
Neuvottelut Moskovassa eivät edistyneet, sillä Neuvostoliitto pelkästään saneli, mitä vaati. 
Marraskuun lopulla syytettiin Suomea rajaprovokaatiosta, mm. Mainilan laukauksista. Väitettiin 
Suomen ampuneen tykistöllä yli rajan ja surmanneen neuvostosotilaita. Suomi vakuutti 
syyttömyyttään, mutta sillä ei ollut mitään vaikutusta. Vasta viime vuosikymmeninä Venäjällä on 
myönnetty, että punatykistö itse ampui laukaukset.   
Neuvostoliitto sanoi yksipuolisesti ja sopimuksen vastaisesti irti hyökkäämättömyyssopimuksen. 
Tämän jälkeen oli selvää, että edessä Suomella oli sota. Se alkoi Neuvostoliiton hyökkäyksellä 
ilman sodan julistusta marraskuun viimeisenä päivän, tänään 73 vuotta sitten, aamulla 
ilmapommituksin Suomen kaupunkeihin ja maavoimien hyökkäyksellä maan rajan yli.  
Maailmalla uskottiin Suomen niskan taittuvan muutamassa päivässä, mutta kuten tiedetään, toisin 
kävi. Talvisota kesti 105 päivää, eikä puna-armeija päässyt tavoitteisiinsa. Helsinki ja Suomi jäivät 
valloittamatta. Tällöin muodostui myös käsite ”talvisodan ihme”. 
 
Arvoisa kirkkokansa! 
Se, että selvittiin itsenäisenä kansakuntana, on tämänkin tilaisuuden kunnianosoitus sitä 
sukupolvea kohtaan, joka sen aikaan sai.  
Pyrimme ohjelmassamme antamaan painoarvoa tälle sukupolvelle ja sen saavutuksille. 
Ohjelma jatkuu myös seurakuntatalolla, jossa kahvin aikana kuulemme laulun ja lausunnan kautta 
sanomaa näistä ajoista.  
Olkaa kaikki tervetulleita tähän talvisodan alkamisen muistotilaisuuteen.  
Tervetuloa!   


